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1 ÚVOD

Pragmatismus mě zaujal svým praktickým postojem k životu, zejména

pak svým pojetím pravdy. S touto filozofií, pokud ji lze vůbec za filozofii

považovat, je spojován právě Karel Čapek, kterého považuji za velmi zajímavou

osobnost. Zaujal mne především způsob, jakým Karel Čapek znázorňoval své

filozofické myšlenky. Nyní mám na mysli přenášení jeho filozofických myšlenek

do svých literárních děl. Jeho tvorba v sobě často skrývala nějakou obecnou

filozofickou myšlenku, avšak i přesto nic neubírala na výtečném a osobitém

literárním stylu. Bohužel v některých případech dokázal svým příběhem upoutat

čtenáře natolik, že mu unikla ona filozofická myšlenka.

V této práci se nejprve věnuji obecnějšímu přiblížení pragmatismu,

zejména podmínkám jeho vzniku a jeho základním rysům. Dále se soustředím

na – podle mého názoru – dvě nejdůležitější postavy pragmatismu – Williama

Jamese a Johna Deweyho. Právě těmito dvěma osobnostmi se zabýval i Karel

Čapek ve své práci. Právě pragmatismus těchto dvou osob ho často ovlivňoval.

S ohledem na pragmatismus se také zabývám i jeho pojetím etiky z důvodu, že

morální aspekt považuji u Karla Čapka za hlavní aspekt, kvůli kterému s

pragmatismem sympatizoval.

V další části pak rozebírám Čapkovu seminární práci Pragmatismus čili

filosofie praktického života, kde se zaměřuji především na patero dodatků

napsaných později. Činím tak z důvodu, že samotná jeho seminární práce má

spíše charakter informativní, v pateru dodatků lze nalézt mnohem osobitější

Čapkův přístup. Vzhledem k jeho seminární práci se také zabývám čtyřmi

osobnostmi, které zde Čapek uvádí. V této části seminární práce je patrné, do

jaké míry s těmito osobnostmi souhlasí, či které stránky jejich koncepcí jim

spíše vytýká.

V další části své práce se snažím nalézt ony pragmatické momenty i v

některých Čapkových dílech. Vybrala jsem si díla Hordubal, Povětroň, Obyčejný

život a Továrnu na Absolutno. Na noetickou trilogii jsem se zaměřila i z důvodu,

2

že bývá často považována za vrchol Čapkovy tvorby. Dále v ní lze nalézt

zajímavé téma poznání a lidských vztahů, které bylo podle mého názoru pro

Čapka velmi důležitým. Továrnou na Absolutno se zabývám zejména proto, že

je spojena s Čapkovým relativismem, což je podle mne velmi důležitý aspekt jak

v pragmatismu, tak u samotného Čapka.

2 PRAGMATISMUS

Pragmatismus je filozofický směr, který vznikl ve 2. polovině 19. století

v USA a od počátku 20. století tento směr začal pronikat také do Evropy.

Pragmatismus se stal jedním z nejznámějších směrů filozofie 20. století. Za

předchůdce pragmatismu je považován Ch. S. Peirce, který jako první použil

tento pojem v článku Jak učinit jasnými naše ideje? V roce 1878, tedy v tomtéž

roce, ve kterém vyšel zmíněný článek, zformuloval hlavní zásadu pragmatismu,

kdy smysl nějaké představy spočívá ve výsledcích, ke kterým tato zásada

dospívá v našem jednání, v jejím praktickém dosahu.1 Za hlavní představitele

pragmatismu lze bezesporu považovat Williama Jamese, který je označován

též jako zakladatel amerického pragmatismu a Johna Deweye, jež je

zakladatelem a hlavním představitelem americké pragmatické pedagogiky.

Právě pragmatismem W. Jamese a J. Deweyho se chci v dalších podkapitolách

zabývat.

Filozofický slovník hovoří o dvou variantách pragmatismu: „populární,

která často zjednodušuje fil. problematiku jako vyjádření zájmů konzumně

orientované společnosti, a fil., kdy působí jako pokus o řešení tří význ.

problémů filozofie, a to významu, pravdy a poznání.“2 Právě první varianta

pragmatismu je často napadána za to, že slouží pouze k prosazení zájmů

buržoazní americké společnosti, k obhajobě stávajícího systému, že je prý, jak

1 BODNÁR, Ján, ed. et al. Antológia z diel filozofov. [8. zväzok], Pragmatizmus, realizmus,

fenomenológia, existencializmus. 1. vyd. Bratislava: Epocha, 1969. s. 21-22.

2 BLECHA, Ivan aj. Filosofický slovník. 1. vyd. Olomouc: FIN, 1995. s. 328.
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uvádí Čapek, filozofií dolaru.3 Nicméně Čapek tímto způsobem nepohlíží.

Pragmatismus se měl stát jakýmsi světonázorem, dokladem toho je již filozofie

Jamesova, který se snažil, aby byl pragmatismus, či sama filozofie přístupná co

největšímu počtu lidí, aby byla populární, protože mnohým lidem do té doby

filozofie často připadala spíše vzdálená jejich životu, jelikož řešila příliš obecné

otázky. Pragmatismum se chtěl naopak navrátit zpět k lidem, chtěl vzbudit

zájem široké veřejnosti. Lze konstatovat, že se mu to do určité míry podařilo.

Pragmatismus se stal velmi populární filozofií nejen v USA. U nás je za

představitele pragmatismu považován Karel Čapek.

Pragmatismus však stejně jako své stoupence měl i své odpůrce. Byl

často napadán za jeho relativizování téměř všeho, byl považován za filozofii

spíše nízkou, za filozofii „jež sestoupila k davu, kterým měli bychom pohrdati, a

které neměli bychom trpěti ve jménu filozofické početnosti.“4 Někteří odpůrci

pragmatismu dokonce vytýkali, že chce zničit dosavadní filozofii. Nicméně podle

mého názoru pragmatismus nechtěl filozofii zničit, spíše ji chtěl vést jiným

směrem, směrem k člověku, k jeho praktickému životu, chtěl ukázat, jak může

být filozofie pro člověka užitečná.

2.1 Vznik pragmatismu

Jak již bylo zmíněno, pragmatismus vzniká ve 2. polovině 19. století

v USA, což je doba, kdy Spojené státy prochází řadou ekonomických i

společenských změn, dochází k industrializaci a značnému rozvoji kapitalismu.

USA se tak zařazují mezi hospodářské velmoci světa. S tím také souvisí přísun

přistěhovalců, kteří viděli USA jako možnost lepšího života. Přistěhovalci

přicházejí z mnohých částí Evropy. S vlnou nových obyvatel je však společnost

značně diferenciována, z čehož plyne potřeba ji nějak sjednotit. K tomuto

sjednocení měla sloužit právě americká pragmatická pedagogika svou

3 ČAPEK, Karel. Pragmatismus čili filosofie praktického života. Olomouc: Votobia, 2000. s. 13.
4 Tamtéž s.14.
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výchovou k demokracii.5

Počátky pragmatismu lze nalézt již u Ch. S. Peirce, který se však

později s pragmatismem rozešel. Svému učení dal raději název

pragmaticismus, aby ho tak odlišil od pragmatismu. Po pragmatismu

Ch. S. Peirce přichází několikaletá odmlka, a vrací se k němu až W. James,

jehož pragmatické pojetí pravdy nalezneme v díle Pragmatismus. Nové jméno

pro staré způsoby myšlení. Lze si tak klást otázku, zdali je pragmatismus

skutečně novým filozofickým směrem. Jak se ukazuje, má mnoho společného

s již předešlými filozofickými směry. Jak Čapek uvádí ve své seminární práci,

různí filozofové viděli předchůdce pragmatismu v různých myslitelích. Pro

Schillera byl předchůdcem pragmatismu Protagoras a sofisté, pro L. Steina

Sokrates, Aristoteles a Bacon, pro Peirce to byli stoikové, další myslitelé viděli

předchůdce pragmatismu taktéž v Rousseauovi, Montaigneovi, Humeovi a

dalších.6 James zase uvádí, že se pragmatismem setkal u slavného chemika

Otswalda, aniž by tento termín Otswald přímo použil.7 Pragmatismus tedy

přejímá z určitých filozofických směrů, avšak podle mého názoru přináší i něco

nového. Není tedy čistě novým filozofickým směrem, ale přináší metodu pro náš

praktický život, přičemž se snaží být srozumitelnějším pro větší počet lidí, než

byla dosavadní filozofie. Obzvláště pragmatismus Jamesův, avšak i

pragmatismus obecně, hovoří jazykem široké veřejnosti, a je tedy více

přístupný obyčejnému praktickému člověku.

2.2 Základní rysy pragmatismu

Pragmatismus má přehodnotit dosavadní filozofii podle toho, do jaké

míry přispěla k pokroku, k rozvoji, a tím vést ke zlepšování života,8 zdá se být


[…]


154 KLÍMA, Ivan. Karel Čapek. 1. vyd.Praha: Československý spisovatel, 1962. s. 43.

43

Na závěr bychom mohli říci, že záměrem Čapkovým bylo poukázat na

fakt, jak mohou být absolutní věci nebezpečné. V tomto příběhu má každý kus

své pravdy, avšak hodlá ji uhájit jakýmkoli způsobem, nechce připustit, že i jiní

by mohli mít pravdu stejně jako on. Tímto románem-fejetonem Čapek ukazoval,

že nikdo nemůže mít úplnou pravdu, nikdo nemá tedy právo druhého soudit.155

Zde se podle mého názoru vyskytuje jistá podobnost i s Hordubalem, také u něj

sme se setkali s neoprávněným souzením druhých.

155 KLÍMA, Ivan. Karel Čapek. 1. vyd.Praha: Československý spisovatel, 1962. s. 44.
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8 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila přiblížit filozofický

pragmatismus Karla Čapka. Čapkův pohled na pragmatismus lze spatřit nejen v

jeho teoretické seminární práci, ale také v mnoha jeho literárních dílech, která

obsahují patrné pragmatické myšlenky. Pragmatický postoj však Čapek

zastával i v běžném životě. K pragmatismu ho přivedl jistě i jeho negativní

zážitek s válkou. Čapek se tak snažil ve svých dílech především o varování

před možnými katastrofami, kterých si byl plně vědom. Svou tvorbou často

apeloval na svědomí lidí, snažil se je přimět k aktivnímu praktickému postoji k

životu, který je u něj samotného patrný. Byl člověkem společensky velmi

činným. Ačkoli zažil mnohá zklamání, nikdy se nevzdával své naděje na

možnost lepší budoucnosti pro lidstvo, byl přesvědčen, že vzájemným

porozuměním mezi lidmi lze dosáhnout lepší a spravedlivější společnosti. Věřil

totiž, že člověk je ve svém nitru dobrý.

V Čapkově seminární práci Pragmatismus čili filozofie praktického života,

kterou jsem se zabývala, je zřejmý Čapkův kladný vztak k pragmatismu,

zejména pak k osobě W. Jamese, který ho z hlediska pragmatismu velmi ovlinil.

Čapek však s W. Jamesem nejen sympatizoval, ale vůči některým jeho

myšlenkám se stavěl i kriticky. Nepřijal například Jamesovu náboženskou

koncepci. Také u ostatních filozofů, jejichž myšlenky Čapek ve své práci

prezentuje, je zřejmý jeho kritický odstup. Ty stránky pragmatismu, s nimiž se

Čapek shoduje, pak uvádí ve svých dodatcích k seminární práci, které osobně

považuji za velmi důležité. Lze na nich vypozorovat, že Čapek všechna

pejorativní označení pragmatismu chápal ve vmyslu pozitivním, částečně si tak

přetvářel pragmatismus „k obrazu svému“.

Za nejdůležitější a zřejmě nejhodnotnější aspekt, který Čapek z

pragmatismu převzal, považuji aspekt morální. Morálku založenou na

vzájemném lidském pochopení a toleranci lze nalézt v mnoha jeho literárních

dílech. Čapkovo morální poselství, kterým lidem sděloval, aby chovali úctu ke

svým bližním, je obsaženo i v dílech Hordubal, Povětroň a Obyčejný život, ve
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kterých jsem se snažila nalézt pragmatické myšlenky. Čapek se v nich snaží

nalézt lidské nitro, ukazuje, jak složitá může ve skutečnosti pravda o člověku a

poznání být. V těchto dílech tak varuje před unáhleným souzením druhých,

zároveň se snaží abychom svou pozornost obrátili více směrem k ostatním

lidem a snažili se nikoliv o jejich souzení, ale především o jejich pochopení.

Touto cestou chtěl Čapek dosáhnout lepší lidské společnosti.

Čapek se též obával lidských konfliktů, které by vedly až ke krveprolití.

Za těmito konflikty pak spatřoval zejména velké ideály. Uvědomoval si, že právě

za ideály jsou lidé schopni položit svůj život. Obával se tedy všemožného

dogmatizování a absolutních nevyvratitelných pravd, které by se lidé mohli

pokusit vnutit druhým i za cenu ztráty lidských životů. Právě tuto myšlenku

vyjádřil ve svém román-fejetonu. V tomto příběhu, kde každý měl svou pravdu,

avšak chápal ji jako absolutní, Čapek předvedl situaci, která by mohla i v našem

světě nastat. Tak je možné toto dílo chápat jednak jako varování před možnou

zkázou lidstva, jednak v ní lze nalézt Čapkovu důležitou myšlenku, že

nejdůležitější nejsou lidské pravdy, ale samotní lidé.

Závěrem lze říci, že Čapek kladl ve svých dílech zejména důraz na

člověka. Jeho pragmatismus je tak spojen se snahou přimět jednotlivce, aby

zaujali aktivní a praktický postoj ke skutečnosti, aby si více všímali svého okolí

a důsledků svých rozhodnutí a jednání, aby nepovažovali pravdu ta tak

zřejmou, jak se na první pohled může zdát, ale snažili se o bližší pochopení a

poznání. Čapek věřil, že změnou myšlení jednotlivce lze změnit celou

společnost, což mu však často bylo vytýkáno i z důvodu, že nehledal problémy

ve skutečných společenských vztazích, ale v lidských ideálech.
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10 RESUMÉ

This bachelor work is focused on Karel Čapek and his conception of

pragmatism. The first part deals with the formation of pragmatism and his

important characteristic, W. James and John Dewey. The second part focuses

on Čapek's work Pragmatismus čili filozofie praktického života. At the end I

represent Čapek's pragmatical mind in Hordubal, Povetron, Obyčejný život and

Továrna na Absolutno. Capek focused on the man i his works.
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