FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a): doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc.

Práci předložil(a): Martina Hupačová

Název práce: Podněty pragmatismu v díle K. Čapka

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce bylo přiblížit filosofický pragmatismus Karla Čapka. Autorka má ambici ukázat, jak ideje pragmatismu ovlivnily teoretické a literární dílo K. Čapka, ale také jeho „životní filosofii“. Takto vymezené záměry autorka velmi přesvědčivě naplňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Východiskem práce jsou dobře volené texty, jak samotného K. Čapka, tak i sekundární literatura. Autorka dokázala, že dovede samostatně texty analyzovat, srovnávat, interpretovat. Z textu práce je patrná soustavná přítomnost autorky, která velmi jemně sděluje výsledky svého poznání, porozumění a výkladů. Struktura práce je odůvodněná a promyšlená. Mám námitky proti opakování výkladu filosofických koncepcí jednotlivých představitelů pragmatismu. Asi by se našel způsob, jak se tomu vyhnout.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce je v pořádku. Práce má úvod, hlavní část, závěr, seznam literatury, resumé. Autorka se korektně odkazuje na použitou literaturu. Členění práce je přehledné a odůvodněné. Potkal jsem v práci několik překlepů. Kvalitní text by zasloužil propracovanější resumé, které by odráželo nepochybně zajímavý příspěvek autorky. Bohužel tomu tak není.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Posuzuji velmi kvalitní práci, která je založená na dobré znalosti filosofického založení, ideového a konceptuálního bohatství pragmatismu a jeho dějin. Autorka dokázala velmi korektně zpracovat filosofické téma: čerpá z filosofické literatury, literární teorie, literárního díla K. Čapka. Zdá se, že autorka má dobré předpoklady rozvinout a prohloubit své dovednosti a znalosti v dalším studiu.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum: 25.05.2015

Podpis: